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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest urzą¬
dzenie do pras, które służy zarówno do nasta¬
wiania odległości miedzy suwakiem a stołem
prasy, jak i do zabezpieczenia prasy przed prze¬
ciążeniem.

Nastawianie odległości między stołem prasy
a suwakiem osiąga się w znanych prasach za
pomocą mechanizmu klinowego, przy czym stół
prasy zaopatrzony w pochyłą płaszczyznę może
być przestawiany w kadłubie prasy.

Główna wada tego rozwiązania polega na tym,
że utrudnione jest nastawianie narzędzi, ponie¬
waż przy pionowym przestawianiu stołu prasy
zmienia się również jego położenie w stosunku
do osi suwaka.

Do zabezpieczenia prasy przed przeciążeniem
stosuje się bezpieczniki cierne w kole zamacho¬
wym, które jednak zabezpieczają tylko przed
przekroczeniem dopuszczalnego momentu obro-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Miroslav Pindrić.

towego, natomiast nie zabezpieczają przed prze¬
kroczeniem dopuszczalnego nacisku prasy.

Zgodnie z wynalazkiem wad tych unika się
przez to, że między korbowodem a suwakiem
jest zastosowany mechanizm zawierający po¬
datną część np. sprężynę, której napięcie jest
nastawione.

Przykład wykonania wynalazku w zastoso¬
waniu do prasy mimośrodowej jest pokazany
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia prze¬
krój suwaka, fig. 2 — widok z przodu suwaka
z częściowym przekrojem, fig. 3 — przekrój
suwaka przez płaszczyznę przechodzącą przez
czop mimośrodowy i fig. 4 i 5 — dwie odmia¬
ny wynalazku.

Wał mimośrodowy 2 prasy jest osadzony
w poprzek kadłuba prasy, prostopadle do jej
strony przedniej.

Suwak 4 jest ukształtowany w postaci sy¬
metrycznej skrzynki, a płaszczyzny jego pro¬
wadnic są ustawione symetrycznie względem
jego osi wzdłużnej i sięgają na zewnątrz poza



korbowód 3, który porusza się w wybraniu su¬
waka 4 i napędzany jest przez wał mimośrodo-
wy 2. Ruch korbowodu przenosi się na suwak 4
przez czop 6, który ukształtowany jako mimo-
śród, osadzony jest obrotowo w suwaku 4. Na
jednym końcu czopa mimośrodowego 6 jest za¬
klinowana dźwignia 5 (fig. 2), która posiada
obrotowo osadzony element 9 z nagwintowanym
otworem. W otwór tego elementu jest wkręco¬
ny nagwintowany sworzeń 7, zakończony łożys¬
kiem oporowym. Tołożysko oporowe jest umiesz¬
czone na niesamohamownym klinie 10, który
może się przesuwać po występie suwaka 4.
Położenie klina 10 jest nastawiane za pomocą
sprężyny 8.

Opisane urządzenie pracuje w następujący
sposób: Obracający się wał mimośrodowy 2 po¬
rusza suwak 4 zł pomocą korbowodu 3 i czopa
mimośrodowego 6. Nastawianie odległości mię¬
dzy suwakiem, a nie pokazanym na rysunku
stołem prasy, tzn. zmiana odległości płaszczyzny
roboczej suwaka 4 od osi wału mimośrodowe¬
go 2 przy końcu skoku, następuje przez obrót
nagwintowanego sworznia 7. Element 9 urucha¬
miany przez sworzeń 7 obraca dźwignię 5 po¬
łączoną na stałe z czopem mimośrodowym 6,
a zatem zmienia się położenie osi mimośrodu
czopa 6 względem osi wału mimośrodowego 2,
tzn. płaszczyzna robocza suwaka 4 przybliży się
do powierzchni stołu lub od niej oddali, zależnie
od tego w jakim kierunku zostanie obrócony
sworzeń 7.

Mimośrodowość czopa 6 i jego kąt obrotu są
tak dobrane, że mechanizm ten nie jest samo-
hamowany pod działaniem siły przenoszonej
z korbowodu 3 na suwak 4.

Opisany mechanizm działa jednocześnie jako
zabezpieczenie przed przeciążeniem. Składowa
siła korbowodu 3, jaka przypada na klin 10,
jest zrównoważona naciskiem sprężyny 8. Kiedy
nacisk nominalny zostanie przekroczony, wów¬
czas obraca się czop mimośrodowy 6, gdyż
zrównoważona przez sprężynę 8 składowa siła
korbowodu 3 została przekroczona. Suwak 4 za¬
trzymuje się i korbowód może przejść przez
dolne martwe położenie bez zwiększania nacisku
suwaka 4. Przy ruchu powrotnym korbowodu 3
sprężyna 8 przestawia mechanizm w pierwotne

położenie. Na fig. 4 przedstawiony jest przy¬
kład wykonania, przy którym sworzeń gwinto¬
wany 7 ukształtowano jako tłoczysko z tłokiem
12, poruszającym się w cylindrze 14, połączonym
ze zbiornikiem ciśnieniowym 18. Nakrętka 16
służy do nastawiania ruchu powrotnego tłoka 12.

Zgodnie z fig. 5, cylinder 15 i zbiornik ciśnie¬
niowy 19 umieszczone są na górze kadłuba pra¬
sy, a nastawianie ruchu powrotnego następuje
za pomocą nakrętki 17.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do nastawiania skoku i zabez¬
pieczania pras przed przeciążeniem, zna¬
mienne tym, że między korbowodem (3) a su¬
wakiem (4) przewidziany jest mechanizm za¬
wierający podatny element np. sprężynę (8),
przy czym napięcie tej podatnej części jest
nastawiane.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że w suwaku (4) umieszczony jest czop mi¬
mośrodowy (6), na na którego część mimo-
środową działa korbowód (3), przy czym czop
mimośrodowy jest zaopatrzony w dźwignię
(5), obrotowi której przeciwstawia się podat¬
ny element.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że na końcu dźwigni (5) zamocowany
jest obrotowo element (9) z otworem na¬
gwintowanym, w który wkręcony jest swo¬
rzeń (7).

4. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym,
że sworzeń (7) zakończony jest łożyskiem
oporowym, przez które działa on na obcią¬
żony sprężyną (8) klin (10), przy czym napie- 9
cie sprężyny (8) jest nastawialne.

5. Odmiana urządzenia według zastrz. 3, zna¬
mienna tym, że sworzeń (7) jest ukształto¬
wany jako tłoczysko z tłokiem (12), którego
cylinder (14 i 15) jest połączony ze zbiorni¬
kiem ciśnieniowym (18, 19).

Strojirny a slevarny Bohumira
Smerala, narodni podnik

Zastępca: mgr Józef Kamiński,
rzecznik patentowy



Do opisu patentowego nr 42478

Ark. 1



Do opisu patentowego nr 42478
Ark. 2

F'9-3.

Wiór Jednoraz. CWD, zatt. PL/Ke, Częit, za a. 59. 100 egz. Al pism. ki, $.

|b- 'SKAl


	PL42478B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


